Уголовное дело №

УИД 04RS0№-51

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 7 ноября2024 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственного обвинителя Афанасьева В.Д., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Вишневского Е.А., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Мункуевой А.Б. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.119, ч.1 ст.228УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 27 минут у ФИО1 находившегося в состоянии наркотического опьянения в помещение магазина «Титан» по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, возник прямой преступный умысел, направленный на угрозу убийством Потерпевший №1

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 находясь там же и в тоже время, действуя умышленно, находясь в непосредственной близости с Потерпевший №1, а именно на расстоянии менее одного метра, из кобуры, находящейся у него на поясе, своей правой рукой извлек пистолет модели «GrandPower Т12» калибра 10x28 мм., с отсутствующими боеприпасами, являющийся гражданским огнестрельным оружием ограниченного поражения, на которое у последнего имелось разрешение на хранение и ношение, и удерживая рукоять пистолета своей правой рукой, левой рукой переместил затвор пистолета назад, продемонстрировав таким образом Потерпевший №1 готовность пистолета к стрельбе, направил ствол пистолета в сторону Потерпевший №1 при этом высказал слова угрозы: «Я тебя ногу отстрелю!», после чего продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на угрозу убийством Потерпевший №1, в указанные дату и время ФИО1 направив ствол в сторону последнего высказал слова угрозы убийством: «Я тебя пристрелю!».

В сложившейся ситуации Потерпевший №1 осознавая, что ФИО1 агрессивно настроен в отношении него, понимая превосходство последнего, с находящимся в руке последнего пистолетом, с учетом высказанной угрозы, опасаясь за свою жизнь и здоровье, угрозу убийством воспринял в свой адрес реально, так как у него имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

2.Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1 находился на участке парковки, расположенном на расстоянии 13 метров в западном направлении от здания торгового комплекса «ЮбилейныйCity» (далее ТК «Юбилейный City») по адресу: 

<

адрес>, где у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение веществ, являющихся веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, содержащем в своем составе наркотические средства а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, а также веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, в виде порошка и кристаллов бежевого цвета содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, находясь на вышеуказанном участке парковки, при помощи своего мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Мах 1 ТЬ» посредством сети Интернет, на сайте под названием «Кгаkеn» заказал себе «закладку» с наркотическим средством под названием «Скорость», стоимостью 4 300 рублей. После чего ФИО1 продолжая реализацию своего прямого преступного около 18 часов 05 минут пройдя в помещение маркета «Титан», в здании ТК «Юбилейный City», по вышеуказанному адресу, «внес» в терминал №, расположенный там же денежные средства в размере 4 300 рублей, 2 купюрами номиналом 2 000 рублей, 2 купюрами 100 рублей и 2 купюрами 50 рублей, которые перечислил на ранее предоставленный, на сайте «Кгакеп», неустановленный в ходе дознания, номер телефона, имеющий цифры «8-916». После проведения оплаты, на сайте «Кгаkеn» ФИО1 поступило текстовое описание с фотографией и координатами места «закладки» с наркотическими средствами в металлическом распределительном щитке, находящимся над цифровым указателем - «6» гаража, расположенного в 20 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, прибыв к указанному гаражу пешком, ФИО1 продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, для личного употребления, забрав из вышеуказанного щитка «закладку» приобрел вещества, являющиеся веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета и в виде порошка и кристаллов белого цвета, общей массой не менее 0,8882 г. (массами: не менее 0,2622 г. и не менее 0,6260 г.), содержащем в своем составе наркотические средства а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, а также веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой не менее 1,8770 г., содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 -метилметкатинон), которые он стал незаконно хранить при себе.

После этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе дознания время, но не ранее 19 часов, ФИО1 незаконно без цели сбыта, храня при себе вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, в районе 

<

адрес>, часть незаконноприобретенных им веществ, употребил путем курения смешав их с табаком, а оставшуюся часть веществ, являющихся веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета и в виде порошка и кристаллов белого цвета, общей массой 0,8882 г. (массами: 0,2622 г. и 0,6260 г.), содержащем в своем составе наркотические средства а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, а также веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 1,8770 г., содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон(4 - метилметкатинон), продолжил незаконно хранить при себе во внутреннем левом кармане куртки одетой на нем, до их изъятия сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № У МВД России по г. Улан-Удэ.

ДД.ММ.ГГГГ в точное неустановленное в ходе дознания время, но не ранее 23 часов 27 минут, ФИО1 незаконно хранивший при себе во внутреннем левом кармане куртки одетой на нем, находясь в тамбуре входной двери магазина «Титан» по адресу: 

<

адрес>, совместно с прибывшими для проведения проверки в рамках поступившего сообщения сотрудниками СПГЗ Батальона ОВО по г. Улан-Удэ, сбросил на металлическую камеру хранения, незаконно хранимые им вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, при этом действия ФИО1 стали очевидными для сотрудников СПГЗ Батальона ОВО по г. Улан-Удэ, в связи с чем, в период времени с 3 часов 15 минут до 3 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ прибывшими в вышеуказанный магазин «Титан», по вышеуказанному адресу, сотрудниками следственно-оперативной группы ОП № У МВД России по г. Улан-Удэ, в ходе осмотра места происшествия в тамбуре входной двери магазина «Титан» по адресу: 

<

адрес>, на металлической камере хранения, были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранящееся без цели сбыта, для личного употребления вещества, являющихся веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета и в виде порошка и кристаллов белого цвета, общей массой 0,8882 г. (массами: 0,2622 г. и 0,6260 г.), содержащем в своем составе наркотические средства а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, а также веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 1,8770 г., содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), которые в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотических средств, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса российской Федерации» относится к значительному размеру, предусмотренному для данных видов наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1 на л.д.126-129, 136-138, 162-164 в целом следует, чтооколо 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, он находясь в агрессивном состоянии в помещение магазина «Титан», расположенном по вышеуказанному адресу решил высказать слова угрозы убийством в адрес сотрудника охраны магазина, чтобы он испугался его и испытал чувство страха за свою жизнь. Далее, он достал из кобуры которая находилась у него на поясном ремне свой травматический пистолет, передернул затвор и направил его в сторону ног охранника и сообщил в его адрес слова угрозы: «Я тебе ногу отстрелю!», после чего он также направляя на него ствол пистолета сказал слова угрозы убийством: «Я тебя пристрелю!». После этого, сотрудниками магазина были вызваны сотрудники полиции, которые доставили его в отдел. Он является законным владельцем оружия. Пистолет он носит с собой в целях личной самообороны. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь около торгового центра «Юбилейный», в 

<

адрес>, он решил попробовать наркотическое средство синтетического производства, было это около 18 часов, согласно задуманного, он взяв свой мобильный телефон марки «iPhone», посредством сети интернет, нашел сайт под названием «Кгакеп», где заказала себе закладку с наркотическим средством «СККРБ», как он понял это была «Скорость». После этого он также находясь около торгового центра «Юбилейный» 

<

адрес>, на указанном сайте высветился номер мобильного телефона, полностью назвать его затрудняется, может только сказать, что начинался он на «8-916», также было «высвечено», что перечисление денежных средств будет на «Яндекс банк», по данному номеру, следуя инструкции, он, пройдя к терминалу оранжевого цвета, если не ошибается, то это было «Kivi», сам терминал он сможет показать на месте. Оплату он совершал примерно через 5 минут, когда сделал заказ на сайте, т.е. время было около 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. Оплату он совершал, внося наличные денежные средства в терминал, в размере 4 300 рублей, 2 купюрами номиналом 2 000 рублей, 2 купюрами номиналом 100 рублей и 2 купюрами номиналом 50 рублей. Далее находясь также около торгового центра «Юбилейный» в г. Улан-Удэ, он стал ждать поступления информации с местоположением закладки, спустя примерно минут 20 ему на телефон, также на сайте под названием «Кгакеп», пришло текстовое описание, с ссылкой, на которой было фото и координаты, введя которые в приложение на телефоне под названием «2ГИС», он установил, что проследовать ему будет необходимо в гаражи, расположенные на 

<

адрес>. После чего примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, пешком дойдя до указанных гаражей, где по данным координатам в указанную дату и время он «поднял» закладку, которая находилась в распределительном щитке (коробке), в которой было два свертка, представляющие собой полимерный пакетик, в котором находились еще 2 прозрачных полимерных пакетика и сверток из фольги, оклеенные между собой изолентой черного цвета. После чего он на такси, приехал в район своего дома, по 

<

адрес>. Находясь около 

<

адрес>, во дворе дома, он взяв часть наркотического средства из пакетиков и свертка, поместил его в сигарету, при этом смешав с табаком, после чего выкурил данную сигарету с наркотическим средством. Оставшуюся часть наркотического средства, он оставил в полимерных пакетика и свертке, как оно и было в закладке. После чего пакетики и сверток он положил во внутренних левый карман куртки одетой на нем, где они и находились в течение суток. После чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в магазине «Титан» по 

<

адрес> у него произошел инцидент с охранником магазина, в ходе которого он стал ему угрожать травматическим пистолетом, в связи с чем сотрудниками магазина были вызваны сотрудники полиции, при которых он попытался выкинуть данные пакетики с наркотическим средством, что было ими замечено, после чего в магазин были приглашены сотрудники следственно-оперативной группы, после этого наркотическое средство в двух вышеуказанных пакетиках было изъято, при этом сам он принадлежности пакетиков и свертка с наркотическим средством не отрицал и признался, что принадлежат они ему. В ходе осмотра места происшествия было изъято вышеуказанное принадлежащее ему наркотическое средство в двух пакетиках и свертке, травматический пистолет, на который у меня имеется разрешение и его мобильный телефон марки «iPhone». Более у него ничего запрещенного обнаружено не было. Далее его доставили в отдел полиции №, для выяснения всех обстоятельств, также ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребление им спиртных напитков и наркотических средств, на что он подумал, что раз он попробовал наркотическое средство 1 раз, то у него наличие его в организме не покажет, при этом в ходе освидетельствования, факт наличия в его организме наркотического средства, был подтвержден, он сам этого не отрицает.

Согласно проверки показаний на месте ФИО1 указал на места совершения преступлений (л.д.140-145). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил. 

Кроме показаний ФИО1 в ходе следствия, его вина подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что он работает в должности охранника в ЧОП «Сенатор», который занимается охраной магазина (торгового центра) «Титан», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, т.е. в помещение вышеуказанного магазина «Титан», когда в ночное время, около 23 часов 27 минут, молодой человек, ранее ему не знакомый, при выходи из магазина, при этом рассчитавшись за часть товара, попытался вынести из магазина, в кармане своей куртки, другую часть товара, за которую он не платил денежные средства. Точно, он уже затрудняется сказать, что он пытался вынести, помнит, что там была петрушка и укроп или что-то типа того. Об этом он узнал от оператора по радиосвязи, который ему и сообщил, что молодой человек положил в карманы товар и возможно хочет вынести товар из магазина, не рассчитавшись за него. Когда он на выходе из магазина, перед тамбуром, в указанное время и дату остановил его и попросил показать молодого человека 1 содержимое карманов куртки надетой на нем, он сообщил ему, что про продукты в кармане куртки он забыл и что он готов за них рассчитаться, после чего стал возвращать их им. Рядом с ним около выхода из магазина в этотмомент находился оператор видеонаблюдения, когда он стал настаивать на том, что бы молодой человек продемонстрировал содержимое своих карманов, практически сразу же он, достав пистолет, откуда он внимания не обратил, откуда то из правого кармана брюк надетых на нем, «снял» его с предохранителя и дослал патрон в патронник, т.е. перезарядил пистолет, после этого направив пистолет стволом в его направлении, аименно в сторону его левой ноги сказал фразу - «Я тебе ногу отстрелю!», это он для себя воспринял, как угрозу его здоровью, видя возбужденное состояние молодого человека, он понял, что он не врет и вполне реально может выстрелить в него, тем более в тот момент ему было тяжело понять, какое именно оружие находится в руке у молодого человека, огнестрельное («боевое») или травматическое. Молодой человек видя, что он испугался оружия в его руке, попытался выйти из магазина, чего он ему сделать не позволил. Далее молодой человек уже направил ствол пистолета в сторону его туловища, в направлении его левого бока, и сказал - «Я тебя пристрелю!», на что он учитывая сложившуюся обстановку и поведение молодого человека, его слова угрозы для себя воспринял как угрозу убийством, так как пистолет это уже серьезное оружие, тем более если он «боевой», причинить им смерть вполне возможно.

Может сказать, что кнопку тревожной сигнализации (КТС) кассиру нажать сказал он, когда молодой человек только достал пистолет, так как видя пистолет он уже испугался его, а после того как он перезарядил его и стал высказывать в его адрес слова угрозы его здоровью и жизни, он понял, что, его слова угрозы и его действий, реальны, и он может выстрелить в него, поэтому он не стал рисковать и пытаться забрать его у него, а просто пытался как-то словами успокоить его и избежать тяжких последствий как для себя так и для окружающих его посетителей и работников магазина. Все это, т.е. тот момент когда молодой человек достал пистолет и стал высказывать в его адрес угрозы, продлилось около 1 минуты, после чего молодой человек, видимо осознав, что скоро приедут сотрудники полиции успокоился, и в дальнейшем пытался просто покинуть помещение магазина, уже ни ему, ни кому либо другому в магазине пистолетом не угрожал, слов угрозы убийством не высказывал. Все это время с ним рядом был оператор видеонаблюдения магазина «Титан» - Свидетель №2, отчество его ему не известно.

Сам молодой человек был крайне в возбужденном состояние, что его и напугало, по нему было видно, что он находится в состояние опьянения, при этом запаха алкоголя он от него не почувствовал, соответственно было очевидно, что он находится в наркотическом опьянении, а от такого человека можно ожидать все, что угодно, тем более с находящимся в его руке пистолетом.

Когда приехали сотрудники полиции, все его доводы подтвердились, так как в ходе разбирательства, в тамбуре магазина данный молодой человек попытался выкинуть сверток, судя по всему с наркотиками, которые в последующем, вместе с пистолетом у молодого человека были изъяты.

Как зовут данного молодого человека, он не знает, ему это стало известно, только сейчас, в настоящее время он знает, что зовут его ФИО1, о том, что пистолет, которым ФИО1 угрожал ему около 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина «Титан», является травматическим он узнал только сейчас, когда знакомился с экспертизой, так же только сейчас ему стало известно, что с собой у ФИО1 в магазине были наркотические средства.

В настоящее время может пояснить, что в настоящее время к ФИО1 у него претензий нет, наказание просит назначать на усмотрение суда, при этом после произошедшего ФИО1 к нему не обращался, извинений своих ему не приносил. Более ему пояснить нечего. (л.д. 108-110)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что в ночь с 22 на ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 23 часов 20 минут пришел мужчина, который спросил про борщ «Унэгэтэйский». Она ушла от него, так как был очень подозрительный. Далее он прошел к I выходу, где охранник его задержал. Мужчина вернул, что похитил охраннику, но потом I вытащил пистолет, передернул затвор и сказал одному из охранников, что выстрелит ему I в ногу. Далее она нажала на кнопку КТС и через некоторое время прибыли сотрудники I Росгвардии. Далее сотрудники осмотрели его в тамбуре, где он скинул 3 прозрачных пакетика и 2 флакона. Сама я не видела, как он скин

<

адрес> прибыли сотрудники полиции которые в тамбуре провели осмотр места происшествия. Меня попросили и попросили поучаствовать в данном следственном действии в качестве понятого, я согласилась. Перед началом осмотра мне разъяснили мои права и обязанности как понятого, разъяснили порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия следователем были изъяты 3 прозрачных пакетика, 2 флакона, пистолет, телефон. Данные вещи были упакованы в бумажные конверты. Также следователем была изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. Позже ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, она расписалась в нем. При себе у мужчины был паспорт, тогда я поняла, что его зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 116). 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что около 03 часов ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин Титан по ул. 

<

адрес>, где в тамбуре увидел, что стоят сотрудники полиции и Росгвардии и с ними стоял мужчина европейской внешности. Сотрудник полиции попросил поучаствовать в качестве понятого при изъятии веществ. Ему разъяснили права и порядок проведения осмотра. Далее ему представили мужчину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и предоставили его паспорт и он убедился что его действительно так зовут. В ходе осмотра изъято 3 полимерных пакетика, в которых находились вещества в виде порошка. Далее следователь изъял и упаковал в бумажный конверт. Также были 2 флакона с жидкостью. Он ознакомился с протоколом и расписался, кроме этого были изъяты телефон и пистолет.(л.д. 117);

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он находился на своем рабочем месте, осуществляя видеонаблюдение за посетителями магазина, с целью исключения фактов краж товара магазина. Около 23 часов указанных суток по камерам видеонаблюдения он увидел, что вышеуказанный молодой человек складывает в карманы куртки товар, в связи с чем данный факт вызвал у него подозрения, об этом он предупредил их охранника А., после чего сам также направился к выходу из магазина, где они вместе с А. стали дожидаться выхода молодого человека. Когда молодой человек прошел мимо кассы не рассчитавшись за товар, который положил в карманы куртки, они около выхода из магазина вместе с А. остановили его. Так как задержание посетителей, при осуществлении им хищения товара не входит в его должностные обязанности, он просто находился рядом с А., подстраховывая его. Когда молодой человек подошел к выходу из магазина, А. сообщил ему о товаре находящемся в его кармане и за который он не оплатил его стоимость. Молодой человек, сообщил, что про товар в кармане он просто забыл и что готов его вернуть либо оплатить его стоимость, на что А. сказать, что показать содержимое его карманов, все равно придется, после чего молодой человек стал нервничать, вести себя агрессивно, после этого достав пистолет, перезарядил его, сделав характерное движение с затвором назад, направил его в сторону А., при этом из-за музыки в магазине, он дословно, что он сказал А. не расслышал, помнит, что в его словах присутствовала фраза связанная с выстрелом. Пока А. разговаривал с молодым человеком он так же продолжал держать пистолет направив его стволом в сторону А.. При этом когда молодой человек достал пистолет, А. сразу же сказал кассиру, что бы она нажала КТС, по нему было видно, что А. испуган и насторожен, тем более когда молодой человек «передернул затвор пистолета, стало понятно, что его угроза пистолетом А. реальна, и он уже сам начал переживать за происходящее, в то же время может сказать, что на него он пистолет не направлял, ему каких либо слов угрозы не высказывал. В этот момент ни он, ни А. никакой угрозы молодому человеку не представлял, они ему ничем не угрожали, просто делали свою работу. Через 5 минут после того как молодой человек достал пистолет, приехали сотрудники полиции, которые сразу же вывели его в тамбур магазина, так как они все мешали проходу посетителей магазина. Через какое-то время он ушел обратно на свое рабочее место. В последующем от прибывших сотрудников полиции ему стало известно, что в тамбуре молодой человек попытался избавиться от свертков с порошком, которые скорее всего являются наркотическими средствами, его самого в этот момент в тамбуре уже не было. По данному факту ему ничего больше не известно.

В последующем в беседе с А., он ему рассказал, что действий молодого человека он испугался, переживал за свою жизнь, тем более, когда молодой человек достал пистолет и продемонстрировал им готовность его применить, стал высказывать слова угрозы жизни и здоровью А., что последним было воспринято серьезно. Сам он также испугался за жизнь и здоровье А..

В настоящее время ему известно, что данного молодого человека зовут ФИО1, и что в отношении него по факту угрозы убийством А. и хранения наркотических средств возбуждены уголовные дела. (л.д. 118-120).

Сообщением системы 112 (зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут, в ДЧ ОП № У МВД России по г. Улан-Удэ, поступило сообщение, о том, что при сработкектс по 

<

адрес>, в магазине Титан. В ходе разбирательства нарядом ОВО № и 539 н/л скинуло сверток предположительно наркотик. / л.д. 11/;

Копией рапорта СПГЗ Батальона ОВО по г. Улан-Удэ, согласно которому, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заступив на маршрут патрулирования в 23:27 получили сообщение от дежурного ПЦО о сработке КТС по адресу: 

<

адрес> «Титан» прибыв на место охранник магазина пояснил что мужчина пытался похитить продукты питания и что у него имеется оружие, я подошел представился забрал оружие, спросил документы, гражданин предъявил документы как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающего по адресу: 

<

адрес> А - 20. Гражданин ФИО1 был в нетрезвом состояние, его попросили вытащить из карманов вещи, на что гражданин ФИО1 скинул свертки со слов гражданина ФИО1 он пояснил, что это (соль) наркотическое вещество. О чем было доложено ПЦО и была вызвана группа СОГ./л.д. 13/;

Протоколом осмотра места происшествия (далее ОМП) произведенного в присутствии понятых: Свидетель №1, Свидетель №3, с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлено, что объектом осмотра является тамбур магазина «Титан» расположенного по адресу: 

<

адрес> в тамбур осуществляется через пластиковые остекленные двери. При входе слева направо расположена металлическая камера хранения черного цвета высотой около 1 метра, далее установлены 2 терминала оплаты мобильной связи синего цвета высотой около 150 см. Далее расположены остекленные пластиковые двери ведущие в магазин «Титан».

При осмотре тамбура на металлической камеры хранения были обнаружены следующие объекты: одна пластиковая бутыль объемом 50 мл.непрозрачная белого цвета; одна пластиковая бутыль прозрачная в которой имеется жидкость оранжевого цвета. Далее производится осмотр полиэтиленовых пакетов обнаруженных на той же камере хранения. Объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый зип-пакет имеющий зип-застежку. В данном пакете имеется светло-желтое порошкообразное вещество. Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый зап-пакет в котором имеется белое кристаллообразное вещество. Далее объектом осмотра является прозрачный полиэтиленовый зап-пакет в котором имеется вещество темно-зеленого цвета. Далееобъектом осмотра является плотный конверт размерами 1 на 2 см. упакованный в фольгу и обмотанный в изоленту синего цвета.

Далее в ходе осмотра места происшествия также на металлической камере хранения черного цвета был обнаружен объект черного цвета конструктивно схожий с оружием.

Все объекты найденные в тамбуре магазина «Титан» расположенного по адресу: 

<

адрес> А в присутствии двух понятых упаковываются в бумажный конверт с пояснительными надписями.

Далее в ходе осмотра с камер видеонаблюдения магазина изымается видеозапись на компакт диск CD-R который упаковывается и опечатывается. У участвующего лица ФИО1 изымается мобильный телефон марки Iphone который упаковывается и опечатывается. / л.д. 14-17/;

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического и иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» обнаружен пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) - производное N-метилэфедрона, метадон, установлено состояние опьянения, /л.д. 22/;

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлено, что - представленные на исследование вещества в виде порошка и кристаллов бежевого цвета и в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящееся в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «ZipLock», общей массой 0,8962 г. (массами: 0,2642 г. и 0,6300 г.), содержат в своем составе наркотическое средство а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 

- представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящееся в свертке из полимерной липкой ленты синего цвета, массой 1,8810 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д. 22, 41-44);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагающейсяфототаблицей, произведенного с участием подозреваемого ФИО1, защитника Базарова А.Д., согласно которому, установлено, что объектом осмотра является мобильного телефона марки «iPhone», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в помещении ТЦ «Титан», по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 Телефон в корпусе серого цвета, сенсорный, без видимых повреждений, помещенный в силиконовый чехол типа «бампер». На задней стороне телефона имеется фирменный логотип «iPhone». На момент начала осмотра телефон находится в выключенном состоянии, участвующим в осмотре подозреваемым ФИО1 осматриваемый телефон включается, далее при помощи набора цифрового кода - *#06# установлены IMEI осматриваемого телефона, далее выводятся технические сведения осматриваемого телефона, где установлено, что осматриваемый телефон является телефоном марки «iPhone 13 Pro Мах 1 Тb». После чего, в присутствии подозреваемого ФИО1, последним добровольно демонстрируются СМС - сообщения в телефоне, где за четверг, т.е. ДД.ММ.ГГГГ сообщения отсутствуют. Далее участвующим в осмотре ФИО1 демонстрируется журнал вызовов телефона, содержимое которого фиксируется при помощи фотокамеры. При осмотре истории интернет - браузера телефона за ДД.ММ.ГГГГ сведений не обнаружено. После этого просматриваются сообщения в мессенджере «WhatsApp», где за ДД.ММ.ГГГГ сообщения отсутствуют, аналогичным образом проверяются сообщения в мессенджере «Viber», где за ДД.ММ.ГГГГ имеется только 1 сообщение, от «IQOS Россия», с сообщениями рекламного характера, не относящимся к незаконному обороту наркотических средств.

После осмотра мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Мах 1 ТЬ», в корпусе серого цвета, не упаковывается и не опечатывается, в связи с его последующем передачей собственнику ФИО1 (л.д. 59-61, 62-67);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагающейсяфототаблицей, согласно которому, установлено, что объектом осмотра является фрагмент магнита, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи гаража №, расположенного на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, при помощи которого, со слов подозреваемого ФИО1, обнаруженная и «поднятая» им «закладка» с наркотическим средством, крепилась к щитку, находящемуся над цифровым указателем вышеуказанного гаража. Фрагмент магнита прямоугольной формы, с неравными краями по бокам, верхняя и нижняя часть магнита ровные. Фрагмент магнита темно-коричневого цвета, размерами 20 мм.на 12 мм. Установлено, что при взаимодействии с металлическими предметами, фрагмент имеет притягивающие свойства. По одной стороне фрагмента магнита имеется горизонтальное углубление, с другой стороны фрагмента магнита имеется загрязнение, в виде клея или т.п.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагающейсяфототаблицей, согласно которому осмотрены 4 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «ZipLock», липкая лента синего цвета, фольга серого цвета, 2 продолговатые фрагмента бумаги со скобами типа степлер. При визуальном осмотре 4 извлеченных из конверта прозрачных бесцветных полимерных пакетов, без их вскрытия, установлено, что в первом пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета. Во втором пакете находится также вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета. В третьем пакете находится вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета. Четвертый пакет пуст, пакет с незначительными загрязнениями.

2 ёмкости из белого цвета и бесцветного полимерных материалов, обе ёмкости имеют закрытые завинчивающиеся полимерные крышки, ёмкости не открываются. На первой ёмкости имеется этикетка белого цвета, с машинописным текстом - «МИДРИМАКС», а также аннотацией к нему. На второй ёмкости имеется также этикетка белого цвета, с машинописным текстом - «КЛЕИ БФ-6», и аннотацией к нему (л.д. 89-90, 91-97);

Протокол ОМП произведенного с участием подозреваемого ФИО1, в присутствии его защитника Базарова А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлено, что объектом осмотра является участок парковки, расположенный на расстоянии 13 метров в западном направлении от здания торгового комплекса «Юбилейный City» (далее ТК «Юбилейный City»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующего в осмотре подозреваемого ФИО1, являющегося тем самым торговым центром «Юбилейный» в г. Улан-Удэ, который он указывал в допросе, вблизи которого он и осуществлял заказ «закладки». На осматриваемом участке парковки, указанном подозреваемым ФИО1, со слов последнего, он ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов со своего мобильного телефона марки «iPhone 13 Pro Мах 1 ТЬ» осуществил заказа «закладки». Далее осмотр переносится в помещение маркета «Титан», расположенного в цокольном этаже здания ТК «Юбилейный City», по вышеуказанному адресу, где прямо от входа в маркет располагается терминал синего и желтого цветов, указав на который, подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно с этого терминала, путем внесения наличных денежных средств в размере 4 300 р., он ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05минут осуществил оплату заказа «закладки», с наркотическим средствами. При «выводе» на экран терминала, установлена информация о нем, которая фиксируется посредством фотографирования, согласно данной информации следует, что терминал имеет №. (л.д. 149-151, 152-154);

Протокол ОМП произведенного с участием подозреваемого ФИО1, в присутствии его защитника Базарова А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлено, что объектом осмотра является гараж и прилегающий к нему территория, расположенный на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 указав на металлический распределительный щиток (коробку), находящийся над цифровым указателем номера гаража - «6», пояснил, что около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, по предоставленным ему фотографии и координатам, им была обнаружена и «поднята» «закладка» с наркотическим средством. Распределительный щиток, представляет собой металлическую коробку размером 15 см. на 15 см., с закрытой крышкой и имеющую снизу отверстие круглой формы, обеспечивающее доступ внутрь коробки, где со слов подозреваемого ФИО1 при помощи фрагмента магнита была закреплена «закладка» с наркотическим средством. Далее на земле в ходе осмотра места происшествия, на расстоянии 1 метра в южном направлении от стены вышеуказанного гаража обнаружен фрагмент магнита, со слов подозреваемого ФИО1 являющимся тем самым, при помощи которого и была закреплена «закладка» с наркотическим средством в вышеуказанном распределительном щитке (коробке). После фотофиксации обнаруженный фрагмент магнита изымается и помещается в бумажный конверт белого цвета, который не опечатывается, в связи с дальнейшим его осмотром и приобщением к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 155-157, 158- 161)

Судом исследованы характеризующие ФИО1 материалы дела: личность установлена копией паспорта (л.д. 167-169), не судим (л.д. 172), ответы на запросы с ГБУЗ «РПНД», ГАУЗ «РНД», согласно которым на учетах в данных учреждениях не состоит (л.д. 173-174), посредственная характеристика по месту жительства (л.д.175).

Суд, оценивая вышеприведенные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1. Оснований не доверять оглашенным показаниям ФИО1, показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, а также оснований сомневаться в объективности, полноте заключения эксперта и в его компетентности, суд не находит. Доказательства, исследованные в порядке статей 281 и 285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Судом из справки об исследовании и заключения эксперта, представленные вещества в виде порошка и кристаллов бежевого цвета и в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящееся в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах с застежкой типа «ZipLock», общей первоначальной массой 0,8922 г. (массами: 0,2642 г. и 0,6280 г.), содержат в своем составе наркотическое средство а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N –метилэфедрона, а также представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящееся в свертке из полимерной липкой ленты синего цвета, с первоначальной массой 1,8810 г., содержит в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4 - метилметкатинон). 

Поскольку суд не вправе выйти за пределы предъявленногоМухареву обвинения, суд считает установленной массу вещества в виде порошка и кристаллов белого и бежевого цвета, общей массой 0,8882 г. (массами: не менее 0,2622 г. и не менее 0,6260 г.), содержащем в своем составе наркотические средства а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N –метилэфедрона, а также в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 1,8770 г., содержащем в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), которые являются значительным размером для каждого из видов наркотических веществ, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

С учетом поведения ФИО1 в судебном заседании, его личности, не состоящего на учете в РПНД, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ – как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере;

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также применения ст. 82.1 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах содеянного относительной места, времени приобретения наркотического вещества, а также времени и места и способа совершения угрозы убийством, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи отцу, отсутствие судимости 

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Материалами дела подтверждается состояние наркотического опьянения в момент совершения преступления. Вместе с тем, суд не признает в указанное состояние в качестве отягчающего наказание, предусмотренного ч. 1.1 ст.63 УК РФ, поскоку суду не представлено данных о том, что указанное состояние повлияло на поведение ФИО1.

Смягчающие обстоятельства как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, и суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что для достижения целей наказания, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ по каждому преступлению, не находя, при этом, оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных ч.1 ст.119, ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки на оплату услуг услуг адвокатов Базарова А.Д. в размере 7407 рублей, адвоката Монхорова С.Ю., в размере 15058,5 рублей в ходе следствия, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, ввиду имущественной несостоятельности, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать МухареваСергея Владимировича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ в виде 350 часов обязательных работ

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 380 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 460 часов обязательных работ 

В соответствии с ч.3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей отменить. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно. 

Процессуальные издержки на оплату услуг адвокатам Базарова А.Д. в размере 7407 рублей, Монхорова С.Ю. – 15058,5 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

CD-R диск, объемом 700 Mb, фрагмент магнита – хранить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro Мах 1 Тb» - считать возвращенным ФИО1 

пистолет модели «GrandPower Т12» калибра 10x28 мм., вещество, общей массой 0,8882 г. (массами: 0,2622 г. и 0,6260 г.), содержащее в своем составе наркотические средства а - PVP (а - пирролидиновалероферон), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрона, вещество, массой 1,8770 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), ёмкость, с этикеткой белого цвета с надписью «МИДРИМАКС», с находящейся внутри прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 3,2 мл., массой 3,4964 г., содержащей в своем составе тропикамид, ёмкость, с этикеткой белого цвета с надписью «КЛЕЙ БФ-6», внутри которой находится прозрачная маслянистая жидкость желтого цвета, объемом 7,9 мл., массой 6,7383 г – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Кайдаш

Копия верна: